
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    
HOTĂRÂREA nr. 12 

privind aprobarea majorării cu 10% față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a 
veniturilor salariale ale angajaților din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Braniștea 
 

MARIN Ion, Primarul Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere:  
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 1934/27.06.2024 prin care propune 

aprobarea majorării cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale 
existente, ale angajaților din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Braniștea, începând 
cu luna iunie 2024; 

- raportul de specialitate nr. 1935/27.06.2024 privind aprobarea majorării cu 10% fata de nivelul acordat 
pentru luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajaților din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Braniștea; 

- prevederile art. 1 din Hotărârea nr. 900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată; 

- prevederile OUG nr. 115/2023 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului din unele sectoare 
de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte organizatorice - ,,Art. II. Prin derogare de 
la prevederile art. 11 alin. 4 din Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, 
funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei ocupaționale "Administrație" din aparatul 
de specialitate al primarului și din instituțiile și serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei 
nr. IX lit. C pozițiile 23 - 28 pot beneficia, începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu 
până la 10% faţă de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023.” 

- prevederile HCL nr. 29/22.09.2022 prin care s-au stabilit salariile de bază; 
- prevederile art. 23, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 11, alin. 1 – 4 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Braniștea; 

În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. a, alin. 3, lit. c, art. 139, alin. 1 și ale art. 196 alin. 1, lit. a din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aproba majorarea cu 10% fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 a veniturilor 
salariale existente, ale angajaților din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Braniștea, 
începând cu luna iunie 2024. 

 

Art. 2 Primarul Comunei Braniștea prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului – județul Mehedinți în vederea exercitării 
controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniștea, Compartimentului Financiar-Contabil şi va fi adusă la 
cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet www.clbranistea.ro.  
 

Adoptată astăzi 27 iunie 2024 în ședința ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
                Constantin TOMA                                                                              Ionuț BLĂGNICEANU 
? .................................................            ? ................................................... 
 

L.S. 

mailto:secretar@clbranistea.ro
http://www.clbranistea.ro/

